
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Associazionismo 
Qualità e Mercati

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00247  del 02/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2024/00220

OGGETTO: Tracciabilità dell'olio da Olivi Monumentali alla pianta. App Ulìa. 
Domanda di Adesione

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs 165/01 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici;

VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;

VISTO il Decreto n. 316 del 17/05/2016 e ss.mm.ii., avente per oggetto “Attuazione 
modello MAIA di cui al D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”;

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 la Giunta regionale ha approvato il 
nuovo Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0;

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, recante "Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'”, e s.m.i.

VISTO il D. Lgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii. e il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la L. R. n. 14/2007 avente ad oggetto “Tutela e valorizzazione del paesaggio 
degli ulivi monumentali della Puglia”;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento 
degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, 
comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 15/09/2021, n. 1466 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 07/03/2022, n. 302 recante 
Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio.

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 2



personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

PREMESSO:

Che con legge regionale n. 14/2007, la Regione Puglia tutela e valorizza gli 
alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù della loro funzione produttiva, 
di difesa ecologica e idrogeologica nonché quali elementi peculiari e 
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale;

•

Il titolo III, art. 8 comma 4 della LR 14/2007 dispone che la Regione Puglia 
promuove, indirizza e sostiene le attività delle organizzazioni agricole e degli 
operatori del settore olivicolo;

•

Ai sensi dell’art. 5 della prefata norma, la Regione Puglia ha istituito l’elenco 
regionale degli ulivi monumentali, ad oggi implementato con circa 350.000 
esemplari corredato per ciascun ulivo da una scheda anagrafica avente codice 
alfanumerico univoco, coordinate geografiche e foto;

•

Nel rispetto dei principi stabiliti dalla L. 14/2007, la Regione Puglia pone in 
essere azioni di promozione degli ulivi ed uliveti monumentali della Puglia 
inseriti nell’elenco degli ulivi monumentali, nonché dei loro prodotti, nell’ottica di 
promuovere, sostenere le attività delle organizzazioni agricole e degli operatori 
del settore olivicolo.

•

RILEVATO CHE:

la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, 
Sezione Competitività delle filiere, Servizio Associazionismo Qualità e Mercati, 
nell’ambito della politica di azioni di promozione degli ulivi ed uliveti 
monumentali della Puglia inseriti nell’elenco degli ulivi monumentali, nonché dei 
loro prodotti, intende sviluppare la realizzazione di servizi di sviluppo e gestione 
di sistemi che includono componenti di vario tipo (software, tecnologie e servizi) 
utili alla creazione di un sistema di tracciabilità dell’olio di oliva prodotto da ulivi 
monumentali fino alla pianta;

•

con gara CIG 9450473906 per il servizio/la fornitura oggetto di acquisizione, 
inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e servizi 
2022/23 approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 403 del 28/03/2022 
e ss.mm.ii, per il servizio/la fornitura oggetto di acquisizione

•

 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 246/2022 con la quale si disponeva, tra l’altro, di:

procedere, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, alla 
procedura negoziata per la prestazione di servizi/forniture per la realizzazione di 
Servizi di sviluppo e gestione di sistemi che includono componenti di vario tipo 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 3



(software, tecnologie e servizi) utili alla creazione di un sistema di tracciabilità 
dell’olio di oliva prodotto da ulivi monumentali fino alla pianta, invitando 
operatori economici presenti all’interno della categoria merceologica 
“171515000 - Realizzazione software applicativi per la diffusione delle 
informazioni”;

approvare gli schemi relativi alla lettera di invito, e gli annessi alla medesima 
lettera, da inserire sulla piattaforma EmPULIA, ai fini della procedura. I requisiti 
di partecipazione ai sensi dell’art. 80 saranno dichiarati mediante compilazione 
telematica del DGUE.

•

avviare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. 
a), L. n. 120/2020, sulla base della autocertificazione sul possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 (anche sotto forma di D.G.U.E), con la 
precisazione che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, si 
procederà esclusivamente al rimborso delle spese già sostenute dall'affidatario 
per le prestazioni eventualmente già eseguite.

•

ATTESO CHE,

come disposto nella determinazione 246/22, in data 27/10/2022 è stato 
pubblicato un avviso di gara per consentire a tutti gli operatori economici 
interessati di registrarsi al Portale Gare Telematiche e di fare richiesta di essere 
invitati a partecipare alla gara;

•

come disposto nella suddetta determinazione, in data 27/10/2022 si è 
provveduto ad inoltrare gli inviti agli operatori economici iscritti all’Albo 
Telematico dei Fornitori alla categoria 171515000 - Realizzazione software 
applicativi e fornitura hardware per la diffusione delle informazioni, tra coloro 
che avevano partecipato alla manifestazione di interesse di cui al bando di gara 
approvato con DDS n. 160/2022, fissando il termine ultimo per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse alle ore del 12.00 del 07/11/2022.

•

 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 274 del 07/11/2022 con la quale è stata nominata la commissione 
aggiudicatrice, di cui al paragrafo 3 del disciplinare di gara approvato con DDS 
246/22, come di seguito composta:

Componente - Dott. Francesco Matarrese•
Componente - Dott. Valter Maselli•
Componente - Dott. Piergiorgio Laudisa•

VISTO il verbale del 15/11/2022, pubblicato sulla piattaforma telematica EmPULIA, in 
cui si riportano gli esiti finali dei lavori istruttori della commissione da cui si evince che 
la commissione giudicatrice ha proceduto ad aggiudicare in via provvisoria l’appalto di 
cui in oggetto alla ditta "MER MEC Engineering S.r.l, che ha presentato la migliore 
offerta, come rilevabile dalla piattaforma telematica EmPULIA.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 4



PRESO ATTO degli esiti positivi di cui agli attivati controlli ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016, quali:

Verifica di regolarità contributiva;•

Verifica che l’Operatore economico non sia soggetto alle procedure fallimentari;•

Verifica di certificazione fiscale ai sensi dell’art. 14, COMMA 3, d.Lgs 472/97;•

Verifica del certificato del casellario giudiziale da parte delle amministrazioni 
pubbliche e dei gestori di pubblici servizi ai sensi dell’art. 39 del t.u., decreto 
dirigenziale 11 febbraio 2004, art. 30 decreto dirigenziale 25/1/2007 ministero 
della giustizia e art. 29 d.p.r. 313/2002.

•

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari n. 324/2022 è stato disposto di:

di procedere, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’aggiudicazione della gara CIG: 9450473906 Procedura Negoziata 
Telematica ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
prestazione di servizi/forniture per la realizzazione di Servizi di sviluppo e 
gestione di sistemi che includono componenti di vario tipo (software, tecnologie 
e servizi) utili alla creazione di un sistema di tracciabilità dell’olio di oliva 
prodotto da ulivi monumentali fino alla pianta, in favore dell’operatore 
economico MER MEC Engineering S.r.l; 

•

PRESO ATTO della consegna del primo SAL da parte dell'aggiudicatario acquisito al 
protocollo n: r_puglia/AOO_155/PROT/02/10/2023/0014997 del 02/10/2023

VISTA l'attestazione di regolare esecuzione n.1 a firma del DEC e del RUP della gara 
CIG: 9450473906

ATTESO CHE alla progettazione sottesa alla applicazione realizzata 
dall'aggiudicatario hanno preso parte n. 5 aziende agricole in possesso di olivi 
monumentali censiti all'interno degli elenchi regionali ai sensi della l.r. 14/07 e 
ss.mm.ii.

PRESO ATTO delle azioni e dei risultati ottenuti dalla prima annualità di 
progettazione, la quale ha visto interessati complessivamente n. 14 olivi monumentali 
da cui sono stati raccolti kg 1298 di olive, dalle quali la molitura ha generato l. 184,90 
di olio. 

VALUTATA positivamente la sperimentazione attuata nell'anno appena trascorso, e 
ritenuto opportuno ampliare la medesima ad un numero di aziende che ne vogliano, 
su base volontaria, far parte e contestualmente rispettino un protocollo di azioni e 
caratteristiche tale da consentire l'aderenza alle finalità dell'azione proposta delle 
eventuali ulteriori aziende che vogliano far parte della progettualità finalizzata a 
tracciare l'olio da ulivo monumentale alla singola pianta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 5



PROPONE pertanto, di adottare il presente provvedimento con il quale si dispone:

di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, 
Qualità e Mercati sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al 
Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito si intendono come 
integralmente trascritte;

•

di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, 
con la proposta in essa contenuta;

•

di approvare la domanda di adesione allegata al presente provvedimento quale 
modalità da rispettare al fine dell'accesso su base volontaria da parte di 
aziende agricole nelle attività della progettazione

•

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS 196/03 
 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come 
modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

 
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
x neutro 
• non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI 
 
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.) 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 6



aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, 
Qualità e Mercati sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al 
Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito si intendono come 
integralmente trascritte;

•

di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, 
con la proposta in essa contenuta;

•

di approvare il protocollo allegato al presente provvedimento quale modalità da 
rispettare al fine dell'accesso da parte di aziende agricole nelle attività della 
progettazione

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
PROTOCOLLO ADESIONE PROGETTO APP ULÌA (1).doc - 
e0dc67a5835ebffeefb5bee8d3c99d26da6cdbec82b617d3f70dee3672d0895e

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00220 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Servizi al territorio
Francesco Matarrese

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 7



REGIONE PUGLIA

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,   SVILUPPO 

RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE  COMPETITIVITA’  DELLE   FILIERE 

AGROALIMENTARI

sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it

PROTOCOLLO ADESIONE PROGETTO APP ULÌA

Il  sottoscritto………………………………………………  nato  a………………………………………………  il  …………………………… 

CF……………………………………  P.  IVA  ……………………………  e  residente  a 

………………………………………………………………………………………………….  in 

via……………………………………………………………….  n  ………  in  qualità  di  titolare  e/o  legale  rappresentante 

dell’azienda  agricola  ………………………………………  con  sede  legale  in  ………………………………………………………… 

tel/cell. n. ……………………………………………

email/PEC: ……………………………………………………………………………………………………….

CHIEDE

di aderire su base volontaria al  progetto  App Ulìa per la  tracciabilità  alla pianta di  olivo monumentale 

dell’olio attraverso QR Code apposto sul collarino della bottiglia.

Visti  gli  articoli  46,  47  e  76  del  DPR  n.  445/2000  e  consapevole  delle  conseguenze  penali,  in  caso  di  

dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi,

DICHIARA

a) di essere/non essere agricoltore in attività ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) n. 1307/2013 e dall’art. 3 del 

DM 7 giugno 2018 n. 5465(se agricoltore in attività, cancellare l’opzione “non essere”)

b) di essere/non essere imprenditore agricolo ai sensi dell’art. 2135 del c.c. (se imprenditore agricolo ai 

sensi del 2135, cancellare l’opzione “non essere”)

c) di essere/non essere IAP-CD, con iscrizione alla relativa gestione previdenziale e assistenziale dell’INPS 

(se IAP-CD cancellare l’opzione “non essere”)

1



d) di aver condotto, almeno a partire dal 01.01.2019 e continuare a condurre a tutt’oggi, nel territorio  

delle  Regione  Puglia,  la  propria  azienda  agricola  in  cui  insiste  la  coltivazione  dell’oliveto  per  una  

superficie di ettari……………………………..;

DICHIARA ALTRESì CHE:

l’azienda agricola possiede i seguenti requisiti:

1. essere impresa agricola di cui all'articolo 2135 del Codice civile, ivi comprese le cooperative che 

svolgono l'attività di produzione agricola; 

2. essere  iscritta  nel  Registro  delle  imprese  o  nell'anagrafe  delle  imprese  agricole  attraverso  il  

fascicolo aziendale istituita presso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) e che sia attiva 

nella produzione di olive da olio;

3. essere in possesso di fascicolo aziendale;

4. essere conduttrice di  almeno n. 1 ha di oliveto monumentale ai  sensi della  Legge Regionale n.  

14/2007 da almeno 5 anni;

5. avere  sulle  superfici  condotte  ad  oliveto  almeno  n.  30 ulivi  monumentali  iscritti  negli  elenchi 

regionali di cui alla Legge regionale n. 14/2007;

6. utilizzare  un  mini-frantoio  per  la  molitura  delle  olive  con  capacità  di  lavoro  pari  a  50  kg/ora.  

Indicare di seguito il frantoio: 

Ragione  Sociale____________________________________________________________________ 

Comune_____________________________________________________________________(___);

7. (barrare  se  non  disponibile)  di  possedere  nella  disponibilità  aziendale  un  mini-frantoio  per  la  

molitura delle olive con capacità di lavoro pari a 50 kg/ora.

L’AZIENDA AGRICOLA SI IMPEGNA A:

8. raccogliere le olive, dagli alberi di olivo monumentali da inserire nel progetto, entro e non oltre il 30  

novembre;

9. raccogliere le drupe, dagli alberi di olivo monumentali da inserire nel progetto, manualmente o con 

l’ausilio di macchine agevolatrici (scuotitori o abbacchiatori) e reti;

10. conferire le olive raccolte dagli  alberi di olivo monumentali  da inserire nel progetto, in frantoio 

entro le 24 ore dalla raccolta, attraverso l’impiego di cassette forate.

DATA FIRMA

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-02T11:23:09+0200
	Luigi Trotta




